7

         дело № 5-221-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-002770-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
30 июня 2025 года                                                                        пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н., с участием

лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, Катаевой Н.О.,

помощника прокурора Кондинского района Чуркина Д.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Катаевой Натальи Олеговны, ****
установил:
 Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении заместителя прокурора Кондинского района Новоселова Д.Н. от 29.05.2025 следует, что 17.04.2025 около 11 часов 26 минут Катаева Н.О., находясь около кабинета № 21 в здании БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» по адресу – ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул. Кондинская, 3, высказала оскорбление в адрес * словами, выраженными в неприличной и противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, чем унизила честь и достоинство последней.

 Катаева Н.О. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения не признала и пояснила, что * работает уборщицей в больнице. У * скандальный и склочный характер, из-за которого у нее постоянно происходят конфликты как на работе, так и на приемах у врачей. 15.04.2025 днем она находилась на своем рабочем месте в отоларингологическом кабинете № 21 одна, врача в кабинете не было. В кабинет зашла * со своей дочерью * и внучкой, сказали, что нужна помощь врача внучке и спросили о том, когда придёт врач. На что она ответила, что врача нет и прием ведётся только по талонам, нужно обратиться в регистратуру, прием по неотложной помощи ведет врач Богатырева в 323 кабинете.  После этого *, несмотря на ее - Катаевой Н.О. разъяснения о том, куда нужно обратиться за помощью, и не реагируя на ее слова, на повышенных тонах в оскорбительной форме сказала: «Да ты овца тупая, не понимаешь что-ли?». На вопрос о том, кому были адресованы оскорбления, * ответила, что ей – Катаевой Н.О.  После чего * с дочерью и внучкой покинули кабинет. Поведение * ее сильно возмутило, выражения, высказанное в ее адрес: «… овца тупая…» оскорбили и унизили. 17.04.2025 в обед она находилась на работе около отоларингологического кабинета, сидела на кушетке. Мимо нее проходила * со своей сестрой, которая также работает уборщицей в больнице, фамилию ее она не знает. Поскольку она была сильно расстроена поведением * 15.04.2025, то вновь спросила о том, кого она назвала тупой овцой. В ходе диалога * высказала угрозы в ее адрес: «Мы Вас выцепим на улице, и Вы получите».  Хамство и наглость * ее спровоцировало, поэтому она высказала в адрес * оскорбление: «…чтобы ты сдохла, тварь такая…». Из-за конфликта с * она была вынуждена обратиться за медицинской помощью.
В судебное заседание потерпевшая *, представитель Малышев М.В. не явились, извещены надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовали.
В соответствии с ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшей и ее представителя.
Помощник прокурора Кондинского района Чуркин Д.А. при рассмотрении дела настаивал на привлечении Катаевой Н.О. к административной ответственности, поскольку ее вина доказана материалами дела.
Заслушав Катаеву Н.О., Чуркина Д.А., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

  Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

 Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем. Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

 Из материалов дела следует, что 17.04.2025 около 11 час. 26 мин. Катаева Н.О., находясь в здании БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» по адресу – ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул. Кондинская, 3, пренебрегая правилами поведения, принятыми в обществе, игнорируя нормы морали и нравственности, умышленно, с целью унижения чести и достоинства * оскорбила ее в неприличной форме.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения 29.05.2025 заместителем прокурора Кондинского района Новоселовым Д.Н. дела об административном правонарушении в отношении Катаевой Н.О.

Факт совершения Катаевой Н.О. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами:

 заявлением * от 17.04.2025 о привлечении к административной ответственности Катаевой Н.О.  (л.д. 35);
постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Катаевой Н.О. по факту оскорбления * от 29.05.2025 (л.д. 1-5);

объяснениями Катаевой Н.О. от 28.04.2025, в которых последняя подтвердила факт оскорбления *, имевшего место 17.04.2025 в здании БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» (л.д. 31);

объяснениями потерпевшей * от 17.04.2025, из которых следует, что 17.04.2025 примерно 12 час. 30 мин. Катаева Н.Н., находясь около кабинета №21 БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» высказала оскорбления в адрес *, чем унизила честь и достоинство последней (л.д.38-39);
скриншотом с телефона (л.д. 40);
объяснением специалиста МБОУ Междуреченская СОШ * от 27.05.2025, из которого следует, что слова, высказанные Катаевой Н.О. в адрес *, имеют адресную привязку к личности и направлены на конкретное лицо. Данные высказывания необходимо расценивать как оскорбляющие и унижающие честь и достоинство человека (л.д. 13-15, 167-174);

актом служебной проверки БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» от 24.04.2025, из которого следует, что на основании приказа №1841 от 17.04.2025 «О проведении служебной проверки» проведена работа по факту, указанному в докладной медицинской сестры отоларингологического кабинета Катаевой Н.О. от 15.04.2025 об оскорблении на рабочем месте *, в ходе проверки установлены допущенные нарушения в области этики и деонтологии как со стороны *, так и со стороны Катаевой Н.О. (л.д.18-25);
DVD-диск с видеозаписями с камеры внутреннего видеонаблюдения, расположенной в здании поликлиники БУ «Кондинская районная больница» в коридоре около отоларингологического кабинета от 15.04.2025 года и 17.04.2025 года (л.д. 26);

материалами служебной проверки БУ ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» от 24.04.2025 (л.д. 58-165):
приказом БУ «Кондинская районная больница» от 17.04.2025 г. № 181 «О проведении служебной проверки» (л.д. 61 );

           актом служебной проверки от 24.04.2025 года (л.д. 62-69);

           докладной медицинской сестры отоларингологического кабинета поликлиники БУ «Кондинская районная больница» Катаевой Н.О. от 15.04.2025 года (л.д. 70-71);

 заявлением * от 16.04.2025 (л.д. 72-73);

 докладной запиской * от 17.04.2025 (л.д. 74);

 дополнениями к докладной записке * от 17.04.2025 (л.д. 75);

           пояснениями к докладной записке * от 22.04.2025 (л.д. 76);

 объяснительной запиской * от 22.04.2025 (л.д. 77-78);

 объяснительной Катаевой Н.О. от 24.04.2025 (л.д. 79-80);

 объяснительной Катаевой Н.О. от 24.04.2025 (л.д. 80);

 должностной инструкцией уборщика служебных помещений рентгеновского отделения БУ «Кондинская районная больница» от 19.07.2023 (л.д. 82-84);

 должностной инструкцией медицинской сестры отоларингологического кабинета от 31.08.2018 (л.д. 85-96);

 приказом от 02.08.2023 №301 «Об утверждении правил внутреннего трудового распорядка бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» (л.д. 97);

правилами внутреннего трудового распорядка бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Кондинская районная больница» (л.д. 98-150);

 листом ознакомления с приказом №301 от 02.08.2023 (л.д. 131);

 копией из журнала ознакомления с локальными нормативно-правовыми актами (л.д. 152-154);
 приказом от 01.11.2024 № 493 «Об утверждении кодекса корпоративной этики работников БУ «Кондинская районная больница» (л.д. 155-161);

 DVD-диском с видеозаписями с камеры внутреннего видеонаблюдения, расположенной в здании поликлиники БУ «Кондинская районная больница» в коридоре около отоларингологического кабинета от 15.04.2025 года и 17.04.2025 года (л.д. 166);

приказом БУ «Кондинская районная больница» от 05.05.2025 года № 1740/лс «О вынесении дисциплинарного взыскания» в отношении Катаевой Н.О. (л.д. 162);

приказом БУ «Кондинская районная больница» от 05.05.2025 года № 1741 / лс «О вынесении дисциплинарного взыскания» в отношении * (л.д. 163);

приказом БУ «Кондинская районная больница» от 05.06.2025 года № 2245/лс «Об отмене приказа БУ «Кондинская районная больница» в отношении * от 05 мая 2025 № 1741/лс «О вынесении дисциплинарного взыскания» (л.д.164).

В ходе просмотра в судебном заседании видеозаписей, представленных в материалы дела с камер видеонаблюдения от 17.04.2025 в 11час. 26мин. (время видеозаписи 0:01:29-0:01:32) установлено, что высказанные Катаевой Н.О. оскорбительные слова «чтоб ты сдохла, тварь такая», имеющие неприличную форму, были адресованы конкретно потерпевшей *

 Катаева Н.О. при просмотре видеозаписи в судебном заседании подтвердила зафиксированные события административного правонарушения.

 Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено в соответствии со статьями 28.2, 28.4 КоАП РФ, в нем отражены сведения, необходимые для разрешения дела. Постановление составлено в отсутствие Катаевой Н.О., извещенной надлежащим образом о дате, времени и месте вынесения постановления по делу об административном правонарушении. Копия постановления вручена. Правом выразить несогласие с вмененным правонарушением Катаева Н.О. не воспользовалась. Существенных недостатков постановление о возбуждении дела об административном правонарушении не содержит.

Обстоятельства произошедшего и конкретные высказывания Катаевой Н.О. в адрес потерпевшей * установлены при рассмотрении дела, они зафиксированы должностным лицом при получении показаний от потерпевшей, на видеозаписи с камер видеонаблюдения, характер этих высказываний не вызывают сомнений в их неприличной форме, не принятой в обществе, они содержат выражения, негативно характеризующие потерпевшую, оскорбляющие ее честь и достоинство.

Содержание видеозаписи согласуется с содержанием процессуальных документов и дополняет их. Материалы получены в соответствии с требованиями закона, приложены к материалам дела, отвечают требованиям относимости, достоверности и допустимости доказательств. Оснований для признания видеозаписи, недопустимым доказательством у мировой судьи не имеется.
Доказательства по делу оформлены в соответствии с требованиями закона. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, в связи чем мировой судья в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ относит их к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Таким образом вина Катаевой Н.О. в совершении вменяемого ей правонарушения объективно подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в том числе видеозаписью, показаниями потерпевшей *, которые не противоречат иным материалам дела об административном правонарушении, получены в установленном законом порядке. При этом, каких-либо данных о наличии причин для оговора Катаевой Н.О. со стороны потерпевшей не имеется. Потерпевшая предупреждена об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, поясняла, что Катаева Н.О. высказала в ее адрес оскорбления в неприличной форме, в связи с чем, мировой судья признает сведения, сообщенные указанным лицом, достоверными, что подтверждается иными доказательствами.

Ссылки на причины возникшего конфликта, инициатором которого, по мнению Катаевой Н.О., была потерпевшая *, не опровергают наличие в деянии Катаевой Н.О. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Противоречий между представленными в дело доказательствами, в том числе видеозаписью и иными материалами дела, не усматривается, все доказательства последовательны, согласуются друг с другом, и в своей совокупности подтверждают вышеуказанные события.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о наличии события административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Катаевой Н.О. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Из представленной в материалы дела копии паспорта Катаевой Н.О. следует, что Катаева Н.О. приходится матерью несовершеннолетним *
Смягчающим наказание Катаевой Н.О. обстоятельством, в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельства, мировой судья приходит к выводу назначить Катаевой Н.О. наказание в виде административного штрафа, поскольку данное наказание является справедливым и соразмерным содеянному.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 -29.11 КоАП РФ,

постановил:
 Катаеву Наталью Олеговну (паспорт *) признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

Наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, казначейский счет: 40102810245370000007, банковский счет №0800643000000018700 БИК 007162163, ОКТМО 71816000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН: 0412365400315002212505142.

QR-код для оплаты административного штрафа.

Реквизиты «КБК» и «ОКТМО» подлежат заполнению самостоятельно.

[image: image1.png]

Срок для добровольной уплаты административного штрафа - не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 8.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оригинал квитанции об оплате штрафа подлежит передаче мировому судье вынесшему данное постановление (ХМАО-Югра, пгт. Междуреченский, ул.П.Лумумбы, д.2/1).

Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

          CD - диски с аудиозаписью диалога между Катаевой Н.О. и * хранить в материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мировую судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2                                                                     Е.Н. Черногрицкая